materie quadam extractiva amara, quam puram parare tibi possis ex praecipitato decocti Rhamni frangulae, quod acetate plumbico obtinetur, decompositione quippe cum acido hydro-sulphurico, filtratione, evaporatione et extractione cum alcohole absoluto;

d) Materiem colorantem esse naturae resinosae eamque acidis colore laete rubro, alcalibus vero rubro profundiore tingi.

Aliam GERBERI analysin ab antecedenti differentem reperimus in opere WIGGERSII, quod inscribitur: "Grundrisz der Pharmacognos." 1847. p. 378.

Olei.-Aetherei.	Partes
Acidi hydrocyan.	vestigia.
Cerae	0.50.
Chlorophylli . . . ,	1.75.
Sacchari mucosi	0.60.
Albuminis	1.86.
Gummi	14.50.
Fibrarum lignearum	26.60.
Damnum fuit	3.40.
Materiei extract. amarae	4.60.
Malatis et hydrochl. Calcis	4.60.
Materiei flavae colorantis resinosae	8.00.
Materiei colorantis mutatae	2.70.
Gummi cum calce ejusque salibus	8.50.
Materiei extr. cum saccharo	4.50.
" " (a potassa liq. extracta) . . .	7.50.
Materiei extr. ulminosae	11.00.
Malatis Calcis et Aluminiae	2.00.
Phosphatis Calcis	2.10.

E fibrarum lignearum combustionē obtinebat cineris grisei 1.5, qui variis salibus, oxydo ferri, peroxydo manganesii et acido silicico constabat.

MAXIMILIANUS BINSWANGER analysis chemicam tam corticis truncī, quam corticis radicis Rhamni frangulae dedit ampliorem, in dissertatione sua praemio ornata (1), a pluribus jam scriptoribus, quod supra notavi, citatam (2). Evidem non nisi illam, quam in explorando cortice truncī secutus est, rationem hīc exponam.

ANALYSIS CHEMICA CORTICIS RHAMNI
FRANGULAE MAX. BINSWANGER.

1°. Digestio aetherea.

Certa quaedam corticis Rhamni frangulae pulverisati quantitas a doctissimo BINSWANGER per vices cum aethere frigido et tandem cum aethere bullienti digrebatur, tinctura filtrabatur, residuum denique siccabatur, quo patuit, 3% partes aethere susceptas esse.

Solutio aetherea ex fusco-flava evaporationi submissa praebebat extractum pellucidum coloris ex

(1) MAX. BINSWANGER, pharm. Stud. über Rh. frang. und Rh. cath. gekr. Preisschr. 1850, München bei Wolff.

(2) SCHMIDTS Jahrb. f. gesammt. Med. 1850, Bd. 67. p. 1. —

“ ” ” ” ” 1850, Bd. 68. p. 30. —
CANSTATTIS Jahrb. 10 Jahrg. 1850, p. 43—45. — X. SCHÖMANN,
Lehrb. der Arzneimittellehre, 1853, p. 529. — P. J. HAAKMAN,
Tijdschr. voor wetensch. pharm. 4e jaarg. 1852, p. 105.

rubro-flavescentis, saporis perquam amari, adstringentis, quod odorem spargebat peculiarem, et facile in alchohole plane solvebatur.

Durante hujus aethereae solutionis evaporatione, substantia ex viridi-fusca, glutinosa, et saporis oleosi excreta fuit, quae calefacta odorem spargebat olei empyreumatici, et residuum reliquit carboni nigro haud dissimile.

Natura hujus materiae oleosa, inde imprimis patuit, quod in charta maculam producebat oleosam, in superficie acidi hydrochlorici, guttarum oleosarum instar, natabat, et cum solutione potassae causticae concentrata connubium inibat saponaceum, quod in aqua plane solvebatur. Acidum hydrochloricum, quo usus erat vir doctus, colorem accepit viridem. Dixit autem materiem illam pinguedinem chlorophyllum continentem.

Ex liquore, qui percolatione a pinguedine chlorophyllum continente separatus fuit, dein tanninum coloratum paravit, quod in aqua bullienti solutum et postea refrigeratum, addito acetate plumbico, precipitatum dabat album, addito vero chlorido ferrico colorem accepit fusco-viridem, addita denique ammonia liquida et ichthyocolla colorem fusco-rubrum. Tam hacce in solutione, quam in solutione alcoholica sequenti, vestigia materiei colorantis flavae (rhamno-xantini) reperiebantur.

Qui a tannino colorato filtratione separatus fuit liquor aquosus, tam post exsiccationem quam combustionem, odorem spargebat acidi pyro-gallici; in-

super tannini speciem continebat, quae ferro colore ex fusco-viridi tingebatur. Lixivium tandem, quod a pinguedine chlorophyllum continente separatum erat, post digestionem cum aqua bullienti resinam amorpham fuscum praebuit.

2o. Digestio alcoholica.

Postquam pulvis corticis Rhamni frangulae, qui jam cum aethere digestus erat, digestioni alcoholicae primum frigidae, dein calidae submissus erat, filtratione instituta patuit, in alchohole solutas fuisse partes 7,5 %. — E solutione hac alcoholica coloris pulcherrime rubri, evaporatione et exsiccatione materies secernebatur fusca, friabilis, quae pro maxima parte tam in alchohole frigido atque calido, quam in aethere solubilis erat, sed in aqua prorsus solvebatur. Muriate ferri addito, coloris mutationem subibat ex fusco-nigrescentem, acetate plumbico vero, fuscum dabat praecepitatum. — Porro haec solutio, additis alcalibus, colore magis profundiori tingebatur, et massa fusca, (materies extractiva peculiaris, nitrogenii carens) acetate plumbico praecepitata, atque post evaporationem relicta, combustione odorem spargebat empyreumaticum, haud ammoniacalem et, remanente parva cineris quantitate, prorsus fere in vaporibus flavis evanuit.

Tanquam productum praeparationis (forsitan ex chemica aëris vi in acidum tannicum), a doctissimo BINSWANGER dein alia separabatur substantia ulmi-

nosa rubro-fusca, e tinctura sc., quam e materie extractiva jam commemorata filtratione acquisiverat. Materies illa, quae in aqua, alchole et aethere insolubilis erat, in solutione alcalina cum colore profunde fusco solvebatur, et ex ea solutione, acidorum ope, sub flocculorum fuscorum forma praecipitabatur. Materies haec ex sententia BINSWANGERI (1) et aliorum magnam praebet analogiam cum substantia *Aporetinum* dicta, quae a doctissimis DÖPPING et SCHLOSS-BERGER e radice Rhei parata fuit.

Extractum alcoholicum coloris flavo-fusci et saporis amari adstringentis, post digestionem aquosam, parva aetheris quantitate transfusum huic ultimae quidem, et tannini quidquam et materiem quandam colorantem impertibat; in alchole prorsus solvebatur, quae alcoholica solutio post evaporationem, materiem relinquebat resinosam, quae sublimata ita flagrabat, ut flamula laete flava appareret et vapores flavi spargerentur.

Materies haec resinosa duarum vel plurium resinarum conjunctio esse videbatur, quia alcoholica ejus solutio partim tantum, acetate plumbico, cum fusco colore praecipitabatur. Et revera doctissimus Binswanger ex una hac materia duas secrevit resinas diversas, alteram insipidam fuscam, alteram saporis perquam amari; posteriorem igitur pro Rhamni frangulae principio amaro activo habet.

Solutio amara adstringens, ex flavo-fusca colorata quae digestione aquosa separata fuit ab extracto

(1) BUCHNERS Rep. III Reihe. 4e Bd. p. 155.

alcoholico, cum solutione concentrata acetatis plumbici, praecipitatum dedit floccosum, coloris fusco-flavi, quod acido hydro-sulphurico decompositum, et solutione ferrosa examinatum, huic ultimae colorem dedit fusco-viridem, a doctissimo BINSWANGER dictam: „Eisen-braungrünenden Gerbstoff.”

Liquor, qui percolatione a praecipitato plumbico liberatus erat, nullum amplius cum acetatis plumbi basici solutione depositum sedimentum, sed evaporatione syrapi fusti formam assumvit, in quo adhuc tam sacchari quam acidi vegetabilis, tannini atque materiei amarae particulae inerant.

3°. Digestio aquosa.

Cortex, jam alchole et aethere digestus, tandem digestioni aquosae tam frigidae quam calidae subjectus fuit, quo modo $21,5\text{ }^{\circ}\text{C}$. solvebantur. Solutiones aquosae coloris erant fusco-flavi, saporem habebant amarum adstringentem. Extractum fuscum, quod evaporatione ex iis paratum fuit, saporem primum quidem dulcem, mox vero amarum referebat. — Ex solutione hujus extracti aquosa cum alchole materies praecipitabatur extractiva gummosa, quae combustioni subjecta, salium vestigia ostendebat, quum in liquore spirituoso, reactione cum muriate ferri, post evaporationem atque combustionem, sacchari, tannini, materiei extractivae amarae et salium particulae remanerent.

Experimentis hisce omnibus perpensis, quae a doctissimo Binswanger instituta fuerunt, corticis

Rhamni frangulae compositionem chemicam, ponimus hanc sequentem. Insunt:

- 1) Materies volatilis, quae destillatione aquosa separari potest, cui autem corticis recentis odor tribuendus videtur.
- 2) Pinguedo chlorophyllum continens.
- 3) Rhamno-xantinum, quae materies est colorans flava, crystallisabilis et sublimabilis, atque alcalibus colorem accipit purpureum pulcherrimum.
- 4) Tanninum, quod ferrum ex fusco viridi tingit colore.
- 5) Materies ulminosa, coloris rubro-fusci (Aporettino radicis rhei haud dissimilis).
- 6) Resina amorpha in aethere solubilis.
- 7) Resinae nonnullae in alcoholе solubiles, quae autem in aethere non solvuntur.
- 8) Substantia amara (resinosa), cui verosimiliter corticis vis purgans attribuenda est.
- 9) Materies extractiva fusca, insipida, in aqua solubilis.
- 10) Materies extractiva gummosa.
- 11) Saccharum amorphum.
- 12) Acidum malicum ejusque sales.
- 13) Chlorureti calcii, sulphatis potassae, phosphatis potassae, calcis, magnesiae, oxydi ferri atque acidi silicici vestigia.

In solutione *aetherea* solvebantur:

partes

Pinguedinis, rhamno-xantini, tannini atqueresinae 3,0

In alchohole:

	partes
Resinae, materiei extractivae amarae, sacchari, tannini atque materiei colorantis	7,5

In aqua:

Materiei extractivae gummosae atque salium	21,5
<i>Residuum insolubile</i> erat	68,0
	100,0

Etiam ratione habita administrationis corticis Rhamni frangulae therapeuticae, analysis hujus corticis *decocti* chemica, a doctissimo BINSWANGER instituta (1), attentione dignissima videtur. Cum enim forma decoctionis cortex ille imprimis a medicis laudetur, multum refert scire, quaenam ex partibus constituentibus enumeratis in tali decocto contineantur.

Sunt illae: tanninum, materies extractiva amara, materies colorans flava, acidum malicum, materies ulminosa, extractiva fusca gummosa et saccharum.

Luculenter itaque patet, non omnes quidem, at multas tamen, quae chemica corticis analysi separatae sint, substantias, tali decocto inesse, et inter illas etiam materiem amaram resinosam, cui ex sententia doctissimi BINSWANGER, attribuenda est vis cathartica.

Neque minoris momenti sunt argumenta, quibus corticis Rhamni frangulae cum radicis Rhei analogia tam chemica quam therapeutica nititur; unde non nulli medici (2) illum tanquam vicarium radici Rhei substituunt.

(1) BUCHN. Rep. III Reih. Bd. IV, p. 664.

(2) SCHMIDTS, Jahrb. f. ges. Med. 1844. 41e Bd. p. 162.

De convenientia principiorum Rhamni frangulae
(a nonnullis (1) Rhabarbarum plebejorum dictae) cum
iis, quae chemica ratione a doctissimis SCHLOSSBERGER
et DÖPPING (2) e radice Rhei separata sunt, haec
mihi notanda videntur (3).

Comparatis omnibus, quae a doctissimo BINSWANGER
de cortice Rhamni frangulae monentur, cum iis,
quae a doctissimis SCHLOSSBERGER et DÖPPING de
radice Rhei dicta sunt, quod attinet ad composi-
tionem utriusque remedii chemicam, convenientiam
animadvertisimus manifestam eamque administratione
therapeutica comprobatam.

Omnia, quae cum Rheo instituta sunt, experimenta
nil docuerunt de vera natura principii ejusdem
amari, cui sine ullo dubio vis ipsius therapeutica
maximam partem tribui debet. Sunt qui putent, ut

SCHMIDTS Jahrb. f. ges. Med. 1850, Bd. 67. p. 175.

Prager Vierteljahrschr. 1844, 1e Jhrg. p. 19.

" " 1851, 8e Jhrg. Bd. 3.

CANSTATTS Jahrb., 1851, 10e Jhrg, p. 43—45 en p. 208—210.

DODONAEUS Kruijdtboeck etc. Leyd. 1618, 6e dl. p. 1228, bijv.
X. SCHÖMANN, Lehrb. d. Arzneimittell. 1853, p. 529.

P. J. HAAXMAN, Tijdschr. v. wetens. pharm. 1852, 4 jaarg. p. 105.